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ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO  

 

Processos autuados no TCEES  1.833 

Processos de pessoal do TCEES 

 

5 

Processos administrativos do TCEES 

 

156 

Processos de controle externo 

 

1.672 

Número de sessões realizadas 41 

Número de Atos Normativos 18 

Número de processos julgados ou apreciados 1.829 

 Número de Acórdãos 480 

 Número de Pareceres Prévios 43 

 Número de Pareceres Consulta 6 

Número de Decisões 1.300 

Multas com recolhimento aos cofres públicos estaduais  85.305,6

5 

Ressarcimentos com recolhimento aos cofres públicos 40.672,5

2 

Demandas atendidas pela Ouvidoria 86 
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  Abr Mai Jun Total 

  Manifestação Técnica 1  0  0  1  

Consulta 2 3 4 9 

  Instrução Técnica de Consulta 0  1  4  5  

  Manifestação Técnica 2  2  0  4  

Contas 356 431 284 1.071 

  Instrução Técnica Inicial 2  1  0  3  

  Manifestação Técnica 1  0  0  1  

  Relatório Técnico 1  0  0  1  

Prestação de Contas 330 413 271 1.014 

Bimestral 10 2 44 56 

  Instrução Técnica 6  2  3  11 

  Instrução Técnica Inicial 0  0  41 41 

  Manifestação Técnica 2  0  0  2  

  Relatório de Omissão 2  0  0  2  

Governador 0 1 1 2 

  Análise Inicial de Conformidade 0  1  0  1  

  Relatório Técnico 0  0  1  1  

Ordenador 287 374 191 852 

  Análise Inicial de Conformidade 1  0  0  1  

  Instrução Técnica Conclusiva 35 46 39 120 

  Instrução Técnica Inicial 42 128 68 238 

  Manifestação Técnica 145 69 13 227 

  Relatório de Omissão 0  5  0  5  

  Relatório Técnico 64 126 71 261 

Prefeito 33 36 35 104 

  Instrução Técnica Conclusiva 4  19 24 47 
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  Instrução Técnica Inicial 13 9  7  29 

  Manifestação Técnica 3  8  3  14 

  Relatório Técnico 13 0  1  14 

Tomada de Contas Especial 22 17 13 52 

Convertida 6 6 6 18 

  Instrução Técnica Conclusiva 4  4  5  13 

  Instrução Técnica Inicial 0  1  0  1  

  Manifestação Técnica 2  1  0  3  

  
Relatório de Solicitação de 
Informações 

0  0  1  1  

Determinada 6 3 2 11 

  Instrução Técnica Conclusiva 1  0  0  1  

  Instrução Técnica Inicial 3  2  0  5  

  Manifestação Técnica 2  1  2  5  

Instaurada 10 8 5 23 

  Instrução Técnica Conclusiva 3  5  1  9  

  Instrução Técnica Inicial 1  1  2  4  

  Manifestação Técnica 5  2  2  9  

  
Termo de Cancelamento de 
Fiscalização 

1  0  0  1  

Fiscalização 459 652 766 1.877 

  Instrução Técnica Conclusiva 2  0  0  2  

  Instrução Técnica Preliminar 0  0  1  1  

  Manifestação Técnica 1  1  1  3  

  Relatório de Monitoramento 1  0  0  1  

Atos Sujeitos a Registro 340 466 605 1.411 

Admissão 118 114 231 463 

  Instrução Técnica Conclusiva 42 76 203 321 

  Instrução Técnica Preliminar 76 38 28 142 

Aposentadoria 174 285 325 784 

  Instrução Técnica Conclusiva 157 252 283 692 

  Instrução Técnica Preliminar 17 33 42 92 

Edital de Concurso 4 8 3 15 

  Instrução Técnica Conclusiva 0  5  0  5  

  Instrução Técnica Preliminar 4  3  3  10 

Pensão 18 28 40 86 

  Instrução Técnica Conclusiva 11 22 26 59 

  Instrução Técnica Preliminar 7  6  14 27 

Reforma 11 12 5 28 

  Instrução Técnica Conclusiva 11 10 3  24 

  Instrução Técnica Preliminar 0  2  2  4  

Reserva 15 19 1 35 

  Instrução Técnica Conclusiva 15 18 0  33 

  Instrução Técnica Preliminar 0  1  1  2  

Auditoria 25 28 36 89 

  Instrução Técnica Conclusiva 11 11 13 35 
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  Instrução Técnica Inicial 5  7  11 23 

  Manifestação Técnica 4  6  6  16 

  Relatório de Auditoria 5  4  3  12 

  
Termo de Cancelamento de 
Fiscalização 

0  0  3  3  

Denúncia 17 12 13 42 

  Instrução Técnica Conclusiva 5  5  3  13 

  Instrução Técnica Inicial 1  0  3  4  

  Manifestação Técnica 10 7  5  22 

  Relatório de Inspeção 0  0  2  2  

  Relatório de Monitoramento 1  0  0  1  

Gestão Fiscal 8 70 40 118 

Relatório Consolidado de Gestão Fiscal 2 0 0 2 

  Manifestação Técnica 1  0  0  1  

  Relatório Técnico 1  0  0  1  

Relatório de Gestão Fiscal 6 24 9 39 

  Instrução Técnica 2  9  9  20 

  Instrução Técnica Inicial 0  12 0  12 

  Manifestação Técnica 2  0  0  2  

  Relatório de Monitoramento 0  3  0  3  

  Relatório Técnico 2  0  0  2  

Relatório Resumido de Execução Orçamentária 0 46 31 77 

  Instrução Técnica 0  0  1  1  

  Instrução Técnica Inicial 0  44 30 74 

  Relatório de Omissão 0  2  0  2  

Inspeção 1 1 4 6 

  Instrução Técnica Conclusiva 1  0  0  1  

  Instrução Técnica Inicial 0  1  2  3  

  Manifestação Técnica 0  0  1  1  

  Relatório de Inspeção 0  0  1  1  

Levantamento 9 2 0 11 

  Instrução Técnica Conclusiva 1  2  0  3  

  Manifestação Técnica 1  0  0  1  

  Relatório de Levantamento 7  0  0  7  

Monitoramento 5 7 4 16 

  Instrução Técnica Inicial 0  0  2  2  

  Manifestação Técnica 2  1  1  4  

  Relatório de Monitoramento 3  6  1  10 

Representação 50 65 61 176 

  Instrução Técnica Conclusiva 19 20 9  48 

  Instrução Técnica Inicial 6  9  11 26 

  Manifestação Técnica 24 31 39 94 

  Relatório de Auditoria 0  1  1  2  

  Relatório de Inspeção 1  2  1  4  

  
Relatório de Solicitação de 
Informações 

0  2  0  2  
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Solicitação do Poder Legislativo 0 0 1 1 

Solicitação de Auditoria/Inspeção 0 0 1 1 

  Manifestação Técnica 0  0  1  1  

Incidentes 1 1 0 2 

Prejulgado 1 1 0 2 

  Instrução Técnica 1  1  0  2  

Recurso 20 16 29 65 

Agravo 3 8 3 14 

  Instrução Técnica de Recurso 3  8  3  14 

Embargos de Declaração 3 0 0 3 

  Instrução Técnica de Recurso 3  0  0  3  

Pedido de Reexame 3 0 3 6 

  Instrução Técnica de Recurso 3  0  3  6  

Recurso de Reconsideração 11 8 23 42 

  Instrução Técnica de Recurso 8  7  17 32 

  Manifestação Técnica 3  1  5  9  

  Relatório Técnico 0  0  1  1  

Revisão 3 3 2 8 

Pedido de Revisão 3 3 2 8 

  
Instrução Técnica de Pedido de 
Revisão 

2  1  1  4  

  Manifestação Técnica 1  2  1  4  

Total de documentos gerados no período 842 1.106 1.085 3.033 
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ATIVIDADES DE GESTÃO  

http://www.tce.es.gov.br/
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Acompanhamento 
 Dotação 

Inicial   
Dotação 

atualizada 
(1)

 
Empenhado 

(1)
 Liquidado 

(1)
 Pago 

(1)
 

Despesas correntes 
    

143.328.291,00  
           

143.328.291,00  
           

119.090.221,40  
             

59.585.673,83  
             

59.212.596,59  

Pessoal 
      

117.826.038,00  
                 

117.856.038,00  
                 

102.823.122,93  
                   

51.649.708,89  
                   

51.336.779,98  

Pessoal - Ativo 
      

108.082.291,00  
                 

108.112.291,00  
                 

102.823.122,93  
                   

51.649.708,89  
                   

51.336.779,98  

Pessoal - Inativo 
(2)

 
           

9.743.747,00  
                     

9.743.747,00  
                                          
-    

                                          
- 

                                          
-  

Outras despesas 
(custeio) 

         
25.502.253,00  

                   
25.472.253,00  

                   
16.267.098,47  

                     
7.935.964,94  

                     
7.875.816,61  

Despesas de capital 
(investimento) 

           
5.580.730,00  

                     
5.580.730,00  

                         
350.144,13  

                         
137.985,89  

                         
128.135,89  

Total Geral  
    

148.909.021,00  
           

148.909.021,00  
           

119.440.365,53  
             

59.723.659,72  
             

59.340.732,48  

Total Disponível 
(3)

 
    

139.165.274,00  
           

139.165.274,00     

 
 

 

http://www.tce.es.gov.br/
http://www.tce.es.gov.br/


 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

°

http://www.tce.es.gov.br/
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NÚCLEO DE JURISPRUDÊNCIA E SÚMULA 
 

 

 

 

 

http://www2.tce.es.gov.br/nucleo-de-jurisprudencia-e-sumula/boletim-informativo/
https://mapjuris.tce.es.gov.br/


 

29 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TC 

 -  50.000  100.000

Multas com
recolhimento aos
cofres públicos

estaduais *

Ressarcimentos
com

recolhimento aos
cofres públicos *

 25.158  

 89.318  

 85.306  

 40.673  

2017

2016
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CORREGEDORIA 
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OUVIDORIA  

Presencial 
6% 

Telefônico 
23% 

E-mail 
70% 

Correspondên
cia 
1% 

Canais de atendimento utilizados 

Presencial

Telefônico

E-mail

Correspondência

Reclamação 
1% 

Solicitação 
85% 

Sugestão 
0% 

Elogio 
1% 

Notícia de 
irregularidade 

13% 

Tipos de demanda 

Reclamação

Solicitação

Sugestão

Elogio

Notícia de irregularidade
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ANEXOS 
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